
DECRETO N. 17866 Del 05/12/2022

Identificativo Atto n.   897

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto 

AUMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  SCIENTIFICA  PER  LA
PROGETTAZIONE DI  STRATEGIE  E  AZIONI  E  PER  LO SVILUPPO DI  POLITICHE DI
PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE ANCHE NEL
PIÙ AMPIO CONTESTO DELLE PARI OPPORTUNITÀ FRA UOMINI E DONNE GECA
10/2020) DI CUI AL DECRETO 1919 DEL 16/02/2021 E AL CONTRATTO N. 4509/UR
DEL 19/04/2021, AI SENSI DELL’ART. 7 DEL CAPITOLATO SPECIALE D’ONERI DEL
BANDO DI GARA E DELL’ART. 106, COMMA 12, DEL D. LGS. 18/04/2016 N. 50
“CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI” - RTI ARCHIDATA SRL – STUDIO COME S.R.L
(CUP E49J20002950002 - CIG 8479031DB8).

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’ E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

RICHIAMATI:
− la l.r. n. 11/2012, «Interventi  di prevenzione, contrasto e sostegno a favore di  donne 

vittime di violenza»;
− la l.r.  n.  23/1999 “Politiche regionali  per  la  famiglia”  che tra  gli  obiettivi  prevede il  

sostegno alle donne vittime di violenza nonché alle donne e ai figli vittime di violenza 
familiare;

− il Piano Quadriennale Regionale per le politiche di parità, prevenzione e contrasto alla  
violenza contro le donne 2020-2023, approvato con D.c.r. n. 999/2020,

VISTO il decreto del Dirigente n. 1919 del 16.02.2021 “GECA 10/2020 - Approvazione degli 
atti di svolgimento della procedura aperta per l’appalto del servizio di assistenza tecnica 
scientifica  per  la  progettazione  di  strategie  e  azioni  e  per  lo  sviluppo  di  politiche  di 
prevenzione e contrasto della violenza contro le donne anche nel più ampio contesto 
delle pari opportunità fra uomini e donne aggiudicazione in favore del costituendo RTI 
ARCHIDATA S.R.L.  – STUDIO COME S.R.L con capogruppo mandataria ARCHIDATA S.R.L 
con sede in Milano e assunzione impegno di spesa codice CIG 8479031DB8”;

CONSIDERATO che il servizio è stato aggiudicato per l’importo di euro 231.360,00 oltre Iva 
al  22% così  per  complessivi  euro 282.259,20 e che tale importo è stato impegnato sul 
capitolo 12.05.103.13866 sull’esercizio 2021 per euro 169.355,52 e sull’esercizio 2022 per 
euro 112.903,68;

PREMESSO che in data 19/04/2021 è stato stipulato il  contratto Rep. n. 4509/UR, con una 
durata di 20 mesi, decorrente dalla stipula del contratto,  per l’importo di euro 231.360,00 
(IVA esclusa);

PRESO ATTO che nel contratto sottoscritto il 19/04/2021- repertorio 4509/UR all’art. 6 e nel 
capitolato  speciale  d’oneri  “Procedura  aperta  per  l’appalto  del  servizio  di  assistenza 
tecnica scientifica per la progettazione di strategie e azioni e per lo sviluppo di politiche di  
prevenzione e contrasto della violenza contro le donne anche nel più ampio contesto 
delle pari opportunità fra uomini e donne” all'art. 7 è prevista la possibilità di variazioni in 
aumento o diminuzione delle prestazioni  contrattuali  fino alla concorrenza di  un quinto 
dell’importo  del  contratto  ed agli  stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  ai  sensi  dell’art.  106, 
comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSTATATO che per le attività di  assistenza dalla rilevazione al  25/10/2022 sono state 
assorbile 591 giornate su un totale di 812 previste dal contratto, come comunicato dal 
fornitore in pari data; 
 
VERIFICATA, quindi, nell’ambito delle attività previste nel servizio di assistenza tecnica, la 
necessità di applicare la possibilità di variazioni in aumento delle prestazioni contrattuali 

1



entro il limite di un quinto dell’importo del contratto, pari a euro 46.272,00 (IVA esclusa) 
agli  stessi  patti,  prezzi  e condizioni  dello stesso, al  fine di  dare avvio alle prime attività 
necessarie all’attuazione dell’Intesa approvata tra il  Governo, le Regioni  e le Province 
autonome di Trento e Bolzano sui requisiti minimi dei centri per uomini autori di violenza 
domestica e di genere (Repertorio atti n. 184/CSR del 14 settembre 2022) che nell’ambito 
delle politiche di contrasto alla violenza sulle donne prevede di agire sugli autori di reato,. 
In particolare, tenendo conto delle relative tempistiche di attuazione, si rende necessario 
il  supporto  specialistico  dell’assistenza  tecnica  per  lo  sviluppo degli  strumenti  attuativi  
dell’intesa  (piano  operativo/avviso)  nonché  il  supporto  all’analisi  del  contesto  di 
riferimento;
 
VISTA la  nota  prot.  A1.2022.0871871  del  9.11.2022  con  la  quale  la  Struttura 
Programmazione Acquisti e Gestione Appalti, in risposta alla nota prot. n. J2.2022.0050097 
del  07/11/2022,  autorizza  l'estensione  contrattuale  nell'ambito  del  quinto  d'obbligo, 
sussistendo i presupposti di fatto e di diritto per l'applicazione dell'art. 106, comma 12 del 
D.Lgs. n. 50/2016;
 
DATO ATTO che l’importo di  incremento richiesto è pari  a euro 28.640,00 (IVA esclusa), 
corrispondente a 98 giornate aggiuntive per il gruppo di lavoro (1 manager e 4 senior) e 
rientrante nel limite del valore del quinto pari a euro 46.272,00 (IVA esclusa) sull’importo 
contrattuale di euro 231.360,00;

CONSIDERATO che sul capitolo 12.05.103.13866 le risorse stanziate sono già impegnate per 
la gara attualmente in corso (GECA 10/2020) e che pertanto si è reso necessario chiedere 
una variazione compensativa dal capitolo 12.05.104.7799 di euro 34.940,80 (euro 28.640,00 
più IVA di euro 6.300,80) al fine di assumere l’impegno per l’incremento;

VISTA la  d.g.r.  n.  7469  del  30/11/2022  “VARIAZIONI  AL  DOCUMENTO  TECNICO  DI 
ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (D.LGS. 118/11 - L.R. 19/12 
ART. 1, CO. 4) - 55 ° PROVVEDIMENTO”

RITENUTO pertanto  necessario  ricorrere  all’aumento delle  prestazioni  fino all’importo di 
euro 28.640,00 più IVA di euro 6.300,80, per complessivi euro 34.940,80, rientrante del limite 
di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto sottoscritto con il RTI Archidata 
srl – Studio Come s.r.l.  alle stesse condizioni previste dal contratto principale, sull’esercizio 
2022, verificata con il fornitore la disponibilità preliminare all’utilizzo dell’incremento e delle 
corrispondenti giornate aggiuntive; 

RITENUTO, infine, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di euro 34.940,80 (IVA 
inclusa) a favore di Archidata s.r.l. in qualità di mandataria dell’RTI, a valere sul bilancio 
2022, sul capitolo 12.05.103.13866;

VERIFICATO il rispetto dei termini di adozione del presente provvedimento conformemente 
al succitato contratto n. 4509/UR;

2



PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, 
correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011 ed in particolare del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali  

vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di  registrazione degli  incassi  e dei pagamenti, che devono essere imputati 
agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio  della 
competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale  le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a scadenza.  La 
scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione  diventa  esigibile.  La 
consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito 
per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della  coincidenza  tra  esigibilità  e  possibilità  di 
esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza 
alle  indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziato, delle obbligazioni  giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è 
accertata nell’esercizio finanziario 2022;

VERIFICATO che la spesa oggetto del  presente atto rientra nell'ambito di  applicazione 
dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati assolti tutti gli  
obblighi previsti dalla presente disposizione;

VISTA la  l.r.  34/78  “Norme  sulle  procedure  della  programmazione,  sul  bilancio  e  sulla 
contabilità  della  regione”,  il  regolamento  di  contabilità  n.  1/2001  e  loro  uccessive 
modificazioni e integrazioni e la legge regionale di approvazione del Bilancio di previsione 
dell’anno in corso;

ATTESTATO che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 
artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

RICHIAMATA la l.r. n. 20/2008 nonché I provvedimenti della XI Legislatura relativi all’assetto 
organizzativo della Giunta Regionale e, in particolare:
− la d.g.r.13 gennaio 2021, n. 4185 “I Provvedimento organizzativo 2021” con la quale è 

stata  costituita la Direzione Generale  Famiglia,  Solidarietà Sociale,  Disabilità  e  Pari 
Opportunità;

− la D.G.R. n. 4431 del  17 marzo 2021 “V Provvedimento Organizzativo 2021” con la 
quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente della UO Famiglia, Pari  opportunità e 

3



Programmazione  territoriale  della  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  sociale, 
Disabilità e Pari opportunità, competente per la materia oggetto del provvedimento, 
alla  dr.ssa  Clara  Sabatini  e  successiva  d.g.r.  n.  7040  del  26  settembre  2022  “XV 
Provvedimento Organizzativo 2022”;

DECRETA

1. di impegnare l'importo  complessivo di euro  34.940,80 a favore di  ARCHIDATA S.R.L. 
(cod.  89871), imputato al capitolo di  spesa  12.05.103.13866 dell'esercizio finanziario 
2022,  attestando  la  relativa  esigibilità  della  obbligazione  nel  relativo  esercizio  di 
imputazione;

2. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di  pubblicazione di cui  
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

  La Dirigente

CLARA  SABATINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


